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ДДМИНИСТРДЦИЯ МУНИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ
КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.|2.20L9
Об утворждении Порядка формирования
перечня наJIоговых расходов
Кобринского сепьского поселения
и осуществлония оценки налоговьIх расходов
Кобринского сельского поселения

Ns 292

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

постаIIовпением Правитепьства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796 "об

общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и

муниципальfiьIх образований" администрация мунициlrальноJо образования Кобринское

сельское поселеЕие Гатчинского муниципального рйона Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утверлить прилагаемый Порядок формирования перочня нttлоговьIх расходов

Кобринского сельского поселения и осуществления оценки налоговьIх расходов

Кобринского сельского поселения;

2. Настоящее постановление вступает в силу

опубликования;
3. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой,

Глава адмиЕистрации
Кобринского сельского поселения В.В, Федорченко

со дня его официального



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Кобринского сельского поселения
от23.|2.2019 N 292

(приложение)

порядок
ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ

КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ

КОБРИНСКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие поло}кения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования перечня налоговых

расходов Кобринского сельского поселения, осуществления оценки налоговьтх расходов
kобринского сельского поселеЕия, обобщения результатов оценки эффективности

налоговых расходов Кобринского сельского поселения и правила формирования
информаЦии о нормативных, ц9левых и фискальньтх характеристиках нЕIпоговых расходов

Кобринского сепьского поселеЕия.

1.2. В целях настоящего Порядка под паспортом Еалогового расхода Кобринского

сольского поселения понимается докумонт, содоржащий сведения о Еормативных,

фискальньur и целевьIх характеристиках нЕtлогового расхода Кобринского сельского

поселения, составляемый куратором налогового расхода Кобринского сельского

посепения.

иные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в

значенияХ, определенныХ закоЕодаТельствоМ Российской Федерации и 3аконодательством

Ленинградской обпасти.

1.з. В целях оценки Еалоговых расходов Кобринского сельского поселения

администрация Кобринского сельского поселения (далее - администрация) :

1) формируот перечень нЕtлоговых расходов Кобринского сельского поселения на

очередной финансовый год и плановый период (далее - перечеЕь нtшоговых расходов
кобринскоrь 

""rru"r.ого 
поселения) по форме согласно приложению 1 к настоящему

Порядку;

2) обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целовых и

фиска.пьньтх характеристиках налоговьж расходов Кобринского сельского поселения,

необходимой для проведония их оценки;

З) осуществпrIет обобщенио результатов оценки эффективности напоговых расходов
Кобринского сельского поселения, проводимой кураторами налоговьIх расходов

Кобринского сельского шоселония.

1.4. В целях оценки нtшоговых расходов Кобринского сольского посOления кураторы

нttлоговых расходов Кобринского сельского поселения: ,



1) формируют паспорта IIЕrлоговых расходов Кобринского сельского поселения по

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и в сроки, установленные пунктом

3.4 настоящего Порядка;

2) осуществпяют оценку эффективности наJIоговых расходов Кобринского сельского

посепения и направляют результаты оценки в администрацию в сроки, установленные
пунктом 3.4 настоящего Порядка.

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов
Кобринского сельского поселения

2.|. Проект перечня Еалоговьж расходов Кобринского сельского поселения

формируетс" адr"н"Йрачиеt в 2Ol9 году до 15 декабря, а в последующие годы - до 1

марта текущего финансового года и направпяется Еа согласование в органы

исполнительной власти Кобринского сельского посепения и иные организации,

являющиеся ответственными исполнителями муниципаJIьньтх ПРОГРаi\,lм Кобринского

сольского посепония и куратораIuи налоговых расходов Кобринского сельского поселения,

2.2, Органы исполнитепьной власти Кобринского сельского посеЛения И иные

организации, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, в 2019 году до 20 декабря, а в

последующие годы до 15 марта текущего финансового года рассматривают проект

перочня нttлоговьIх расходов Кобринского сельского поселенияна предмет предлtгаемого

распределония налоговых расходов Кобринского сельского поселения в соответствии с

цеJUIми муниципальных програп4м Кобринского сельского поселеЕия, структурных

элементоВ муниципальныХ ПРОГРаПiIМ КобринскОго сельскОго поселения и(илИ) целями

социально-экоЕомической попитики Кобринского сельского посепения, Ее относящимся к

муниципмьным процрап4маI\,1Кобринского сельского поселения, и определеЕия кураторов

налоговых расходов Кобринского сельского поселения' 
,

Замечания и предложения по проекту перечня н€tлоговых расходов Кобринского

сельского поселения Еаправляются в администрацию,

в случае еспи зап4ечания и предложения по проекту перечня напоговьтх расходов

кобринского сельского поселения не содержат предпожений по уточнению предлагаемого

распределения налоговьIх расходов Кобринского сельского поселения в соответствии с

цолямИ муниципttльныХ програI\dМ КобринскогО сельского поселения, структурЕьж

эпементоВ муниципальньЖ прогрzlп{М КобринскОго сельскОго поселеНия и (илИ) целями

социально-экономическоЙ политики Кобринского сельского поселения, Ее относящимися

к муниципальным програIчrмаI\,r Кобринского сельскогО ПОСеЛеНИЯ, ПРОеКТ ПеРеЧНЯ

налоговых расходов Кобринского сельского поселения считается согласованным.

согласования проекта перечня налоговых расходов Кобринского сельского

посепония в чаоти позиций, изложенньж идонтично позициям перечня налоговых

расходов Кобринского сельского посепения на текущий финансовый год и плановый

п.р"ол, не требуется, за исключением случаев внесония изменений в перочень

муниципальньж прогр€lмм Кобринского сельского поселения, структурные элемонты

муниципальных npo.pu** Кобринского сельского поселения и(или) слуIаев изменения

полномочий ответственных исполнитепей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка,

При наличии рtlзногласий по шроокту поречня налоговых расходов Кобринского

сельскогО поселениЯ администРация обесПечиваеТ проведенИе согласительньIх совещаний

с соответствующими отвотственными испопнителями В цеJUIх урегупирования



разЕогласий в 2019 году до 25 декабря, а в последующие годы - до l апреля текуцего

финансового года.

в случае если эти заIиечания и предложения пе направлены в администрацию в

течение срока, указанного в абзаце первом IIастоящего пункта, проект перечfiя нtlлоговьIх

расходовkобринского сельского посепения считается согласоваIIным в соответствующей

части.

2,3, Согласованный куратораN{и напоговых расходов Кобринского седьского

поселениЯ переченЬ налоговьIХ расходоВ КобринскОго сельскОго поселения утверждается

распоряжением администрации и в течение 10 дней размещается на официальном сайте в

информаUионIIо-теЛекоммунИкационноЙ сети "Интернет".

2.4. в сл)чае внесения в текущем финансовом гоДу изменениЙ в пероченЬ

муниципальных програI\dм Кобринского сельского поселеНия, структурные элементы

муниципальньIх прогрtlмм Кобринского сепьского поселения п(ипи) в случае изменения

полномочий ответственных исполнителей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в

связи с которыми возникает необходимость внесения измонений в перечень налоговых

расходов Кобринского сельского поселения, кураторы нtшоговых расходов не позднее 10

дней сО днЯ внесениЯ соответстВующиХ изменений нilIравляют в администрацию

соответствующую информацию для уточнения перечня напоговьIх расходов Кобринского

сельского поселения.

2.5. Перечень нzlлоговых расходов Кобринского сельского поселеЕия с внесенными

в него изменениями формиру.i." в 2019 году до 30 декабря, В пОСЛеДУЮЩИе ГОДЫ - ДО 1

мtш текущего финансового года Ф случае уточнения структурных элементов

муниципtlльньIх процрап{м Кобринского сельского поселения в pal\{Kax формирования

nio.*ru бюджета Кобринского сельского поселения на очередной финансовый год и на

плаrrовый период) и до 15 июля текущего финшrсового года (в случае уточнения
структурных элементов муниципtlльньIх программ Кобринского сельского поселения в

рuйч* бор*rро"ания проЬкта бюджета Кобринского сельского поселения на очеродной

фr"а"со"utй год и на плановый период, внесония изменений в налоговое законодательство

Российской Федерации и наJIоговое законодатепьство Ленинградской области,

Кобринского сельского поселония в части предоставления нс}логовых льгот).

3. Правила формирования информаuии о нормативных, целевых и фискальных
характеристиках налоговых расходов Кобринского сельского поселения

З.1. Ддминистрация ежегодно осуществJUIет учет информации о налоговых расходах
Кобринского сельского поселения.

3.2. Информачия о нормативньrх, целевых и фискальньж характеристиках

формируется адмиЕистрацией в отношении льгот, включенньD( в согласованный с

кураторrlп{и нttпоговьж расходов Кобринского сельского поселения перечень налоговых

рч"*олЪu Кобринского сельского посепения, определенньIх с }четом целей

муниципальных ПРОГРаМIчr Кобринского с9льского поселения, структурных элементов

муниципЕlльных ,rporpur* Кобринского сельского поселения и (или) целей социtшьно-

экономической политики кобринского сельского поселения, но относящихся к

муниципtlпьным програп,Iмам Кобринского сельского поселения, в соответствии с

,rьр"д*о* формирования перечня налоговых расходов Кобринского сельского поселения.

3.з. Учет информачии о нttлоговых расходах Кобринского сельского поселения



осуществляется администрацией в электронном виде (в формате электронной таблицы) в

ршрезе покЕч!ателей, включенньтх в паспорт нtlлогового расхода Кобринского сельского

пос9ления.

з.4. На основании данньж о фискальЕьIх характеристиках налоговых расходов

Кобринского сельского поселения, представленньIх Управлением Федеральной налоговой

службы по Ленингралской области, кураторы наJIоговых расходов представляют в

администрацию паспорт налогового расхода Кобринского сельского поселения в

электронном виде в 2019 году до 20 декабря, а в последующие годы - до 15 MarI текущего

финансового года. При необходимости указаннм информация может быть угочнена до 1

августа.

з.5. Паспорт налогового расхода Кобринского сельского поселения, представляемый

куратором нtlJIогового расхода Кобринского сельского поселения, допопняется

,rояс""тельной запиской по результатам проведенной оценки эффективности налоговьIх

расходов Кобринского сепьского поселения и пояснением (обоснованием) выводов,

сделанных на основании пфовеленной оценки.

з.6. В цепях проведения оценки эффективности наJIоговых расходов Кобринского

сельскогО поселениЯ администрациЯ направJIяеТ кураторtlп{ налоговых расходов
Кобринского сельского поселения данные, представпенные Управлением Федеральной

налоговой службы по Ленинградской области, в течение пяти рабочих дней со дня

полrIения.

4. Порядок оценки палоговых расходов Кобринского сельского поселения

4.1. Оценка эффективности наJIоговых расходов Кобринского сельского поселения

осуществляется кураторами нЕlпоговых расходов Кобринского сельского поселения

ежегодно и включает:
1) оценкУ целесообразности нЕtпоговых расходов Кобринского сельского поселения;

2) оценку результативности нztлоговых расходов Кобринского сельского поселения.

ц.z. Критериями целесообразности налоговых расходов Кобринского сgльского

поселения являются:
1) соответстви9 напоговых расходов Кобринского сельского поселения целям

муниципальных программ Кобринского сельского поселения, структурных элементов

муниципальных програп{м Кобринского сельского поселения и(плп) целям социально-

экономической политики Кобринского сельского поселения, Не относящимся к

муниципальным прогрtlN,Iмам Кобринского сельского поселения;

2) востребованность плательщиками предоставленньIх льгот, KoTopall

характеризуется соотношением численности плательщиков, вOспользовавшихся правом на

o"ior"r,, общей численности плательщиков, за пятилетний период.

4.з. В слrIае несоответствия налоговых расходов Кобринского сельского поселения

хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, куратору

налогового расхода Кобринского сельского поселения надпежит представить в

администрацию предложения о сохранении (уточнеЕии, отмене) льгот для плательщиков в

сроки, устztновленные пунктом 3.4 настоящего Порядка,

4.4. в качестве критерия розультативности нt}логового расхода КобринскогО

сельскогО поселениЯ определяется каК минимуМ один покЕВаdелЬ (индикатОр) достижения

целей муниципальной программы Кобринского сельского поселения, структурных

элементов муниципальных программ Кобринского сельского поселения и(или) шелей

социt}льно-экономической политики Кобринского сельского ПОСелеНИЯ, Не ОТНОСЯЩИХСЯ К

муниципальным прогр€lNIмам Кобринского сельского поселония либо иноЙ показатель



(индикатор), на значение которого оказывают

сельского посепения.

влияние налоговые расходы Кобринского

4.5. Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение

значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы

кобринского сельского поселения и(или) целей социально-экономической политики

кобринского сельского поселония, не относящихся к муниципальным программам

кобринского сольского поселения, который рассчитывается как разница между значением

ука:}анного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя

(индикатора) без учета льгот.
4.6. Оценка результативности налоговых расходов Кобринского сельского поселения

включает оценку бюджетной эффективIIости нЕIлоговых расходов Кобринского сельского

поселения.
4,7. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов

кобринского сельского поселения осуществляется сравнительный анализ

результативности предоставпения льгот и результативности применения arпьтернативньгх

механизмов достижения целей муниципальной прогрЕlIvIмы Кобринского седьского

поселения и(или) цепей социально-экономической политики Кобринского сельского

поселения, не относящихся к муниципальным прогрЕlпdмrlпd Кобринского сельского

поселения, а также оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

стимулирующих налоговых расходов Кобринского сельского поселения.
-Срав""rельный 

анализ включает сравнение объемов расходов бюджета Кобринского

сельского поселения в случае применеЕия zrпьтернативньIх механизмов достижения целей

муниципzrльной програI\4мы Кобринского сельского поселения и(или) целей социt}льно-

экономической политики Кобринского сельского поселения, Не относящихся к

муниципЕtльным программам Кобринского сельского посепения, и объемов

предоставленных пuъоi фасчет прироста показателя (индикатора) достижения целей

*у"rц"п*ьной прогРаIчlМы Кобринского сельского поселеЕия и(или) целей социЕtльно-

экономической политики Кобринского сельского поселения, НО ОТНОСЯЩИХСЯ К

муниципЕIльныМ программапd КобринСкого сельСкого поселения, на один рубль нttлоговых

рu.*одо" Кобринского сельского посеJIения и на один рубль расходоВ бюджета

kобринского сел"ского поселония для достижения того же показатепя (индикатора) в

слуIае применения альтернативньIх механизмов).
4.8. В качестве аJIьтернативньIх механизмов достижения целей муниципальной

программы Кобринского сельского поселения и(или) uелей социально-экономической

политики Кобринского сельского поселения, нq относящихся к муниципаJIьным

программам Кобринского сельского поселения, могут учитываться в том числе:

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки

плательщиков, имеющих праВо на льготы, за счет бюджета КобриЕского сельского

поселения;
2) предоставление муниципальньIх гарантий Кобринского сельского поселения по

обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы;
3) совершеIIствование Еормативного регулирования и(или) порядка осуществлония

контрольно-надзорньтх функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на

льготы.
4.g. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговыХ

расходов Кобринского сельского поселения определяется отдельно по каждому

нzlлоговому расходу Кобринского сельского посепения. В случае если для отдельньж

категорий плательщиков' имеющих право на льготы, предоставлены льготы по

несколькиМ ВИДаI\,I наJIогов, оценка соuопуrr"ого бюджетного.эффекта (самоокупаемости)

налоговых расходов Кобринского сельского поселения определяется в целом в отношении

соответствующей катогории плательщиков, имеющих льготы.



4.10. оценка совокупного бюджетного эффекта (саlrлоокупаемости) стимулирующих

нсшоговых расходов Кобринского сельского поселения оIIределяотся в отношении

налоговых расходов КобрЙнского сольского поселения, перечень которых формируется

администрацией, за период с начала действия для плательщйков соответствующих льгот

или за пять отчетньгх лет, а в случае если указанные льготы действуют более шести лет -

на дату проведения оценки эффективности налоговых расходов Кобринского сельского

поселения (Е) по следующей формуле:

Е _ a's 5r,, N,, -Во, x(l+g,)
" - Li=t,L|=1 (t + r)i '

где:

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

1п; _ количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-M году;

j - порядковый номер Плательщика, имеющий значение oh 1 до m;

Nц - объем налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный бюджет

Кобринского сельского поселения j-M плательщиком в i-M голу,

Bg; - базовый объем нzIJIогов, задекларированных для уплаты в бюдхtет Кобринского

сельского поселенияj-м плательщиком в базовом году;

9i - номинit-гtьный темп прироста налоговых доходов в i-M году по отношению к

lrоказателям базового года.

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Кобринского

сельского rrоселения, рассчитываемая по формуле:

1,=iинФ*р*с,

где:

iцgб - I]олевоЙ уровень инфляции (4 процента);

р - реапьная процентнаr{ ставка, оIIределяемая на уровне 2,5 процента;

с-креДиТнаяпреМияЗариск,рассЧитыВаеМаяВЗаВисиМосТиоТоТношения
муниципального допau Кобринского сельского посеJIения по состоянию на 1 января

,.пущ.rо финансового года к доходам (без учета безвозмездных поступлений) за

отчетный период:

при отношении менее 50 проuентов кредитная премиязариск принимается равной 1

проценту,

при отношении от 50 до 100 процентов кредитная премия за риск принимается

равной 2 процентам, I

при отношении более l 00 процентов кредитнаrI премия за риск принимается равной 3



процентам.

Базовый объем наJIогов, задекJIарированньж для уппаты в бюджет Кобринского

сельского поселения j-M плательщиком в базовом году (В9;), рассчитывается по формуле:

Boj=Noj*Loj,

где:

цоj - объем нztлогов, задекларированньD( для уплаты в Кобринское сельское

,roaana""a бюджет Кобринского сольского поселения j-M плательщиком в базовом году;

L9.; - объем льгот, предоставленных j-My ппательщику в базовом году.

В случае еслИ Еа датУ проведения оценки совокупЕого бюджетного эффекта

(саrлоокупаемости) стимулирующих налоговьтх расходов Кобринского сельского

поселения дJUI плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее шести

лет, объемы налогов, подлежащих уплате в бюджет Кобринского сельского посепения,

оцониваются (прогнозируются) по дtlнным кураторов наJIоговьIх расходов Кобринского

сельского поселения и Управления Федеральной налоговойл службы по Ленинградской

области.

4,Ll, Для оценки эффективности налоговые расходы КобринскогО сельскогО

поселения необходимо распределить в зависимости от их цепевой составляющей:

1) социаrrьнЕul - поддержка отдельньж категорий граждан;

2) техническаlI - устранение/упленьшеIIие встречных финансовьIх потоков;

з) стимулирУющаjI - привлечение инвестиций и расширенио экономического

потеIIциапа (включая создание новьж рабочих мест, улrIшение условий труда).

4.I2, Прияципы оцеIIки эффективности налоговьIх расходов Кобринского сельского

поселеЕия вкJIючtlют:

1) принцип самоокупаемости (дополнительные доходы от налогового расхода

должны окуtrать выпадающие доходы областного бюджета Кобринского сельского

поселения);

2) долговм устойчивость (эффективные налоговые расходы не приводят к росту

долговой нагрузки Кобринского сопьского поселения);

З) межбюджетное стимулирование (создание стимупов дJUI отмены неэффективньIх

налоговьж расходов).

5. Порядок обобщения результатов оценки эффективности
налоговых расходов Кобринского сельского поселения

5.1. по итогап{ оценки эффективности Еапогового расхода КобринСКОГО СеЛЬСКОГО

поселения куратор налогового расхода Кобрипокого оопьского посепепия формулирует
выводы о достижении целевьгх характеристик нtlлогового расхода Кобринского сельского

поселения, вкладе налогоЁого расхода Кобринского сельско'го поселения в достижение



целеЙ муниципttльIIоЙ програildмЫ Кобринского сельского поселения и (или) целей

социЕUIьно-экоЕомической политики Кобринского сельского поселения, Не ОТНОСЯЩИХСЯ К

муниципtшьным программам Кобринского сельского поселения, а также о наличии или об

oiayraru"" болеs резуп"rаrrвньIх (менее затратньтх для областного бюджета Кобринского

сепьского посепеfiия) альтернативньrх механизмов достижения муниципальной

программы Кобринского сельского поселения и(или) челе} социально-экономической
политики Кобринского сельского поселения, не относящихся к муниципальным

программам Кобринского сельского поселения.

5.2. Паспорта налоговых расходов Кобринского сельского поселения, результаты
оценкИ эффективности н€tлоговьIх расходов Кобринского сельского поселения,

рекомендации по результатап{ указанной оценки, включая предложения о необходимости

сохраIIения (уточнения, отмены) предоставленньIх плательщикам льгот, направляются

кураторами налоговых расходов Кобринского сельского поселения в администрацию

ежегодно в сроки, установленные пунктом 3.4 настоящего Порядка.

5.3. Ддминистрация формирует своднУю оценку налоговых расходов Кобринского

сельского поселения на основе данных, представленных кураторами нЕlлоговых расходов
кобринского сельского поселения, и направляет главе администрации Кобринского

сельского поселения до 1 июня, при необходимости - уточнонные данныо до 20 августа.

5.4. Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов Кобринского сольского

поселения учитываются при формировании основньIх направлений бюджетной и

на.гlоговой политики Кобринского сельского поселония, а также при проведении оценки

эффективности реализации муниципальньж ПРОГРtll\ilм Кобринского сельского поселения.



Приложение 1

к Порядку...

(Форма)

пЕрЕчЕнь
наJIоговых расходов Кобринского сельского поселения на _ год

и плановый период . годов

N
пlп

Куратор
нztлогового

расхода
Кобринского

сельского
поселениrI

наименование
налога, по
которому

предусматривает
ся н€}логовая

льгота

реквизиты
нормативного

цравового акта,

устанавливающе
го наJIоговую

льготу

Категория
нutлогоплател

ьщиков,
которым

предоставлен
а льгота

,

наименование
муниципальной

программы Кобринского
сельского поселения,

структурных элементов
муниципЕtльных

программ Кобринского
сельского поселения

и(или) целей социально-
экономической

политики Кобринского
сельского поселения, не

относящихся к
муниципаJIьным

программам
Кобринского сельского

поселениrI

1 2 a
J 4 5 6

1

2
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